
TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 8

1º/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus do Tocantins. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
         Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4647/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Aline Tavares 
Moreira;
CONSIDERANDO  que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para, até 7/10/2012, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Marabá, as atribuições do 7º cargo, a contar de 
3/10/2012, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Brejo Grande do Araguaia e Marabá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
         Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4648/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para, até 30/11/2012, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Tucuruí, as atribuições do 2º cargo, 
a contar de 1º/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade na 
Promotoria de Justiça de Breu Branco. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4649/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Bezaliel Castro 
Alvarenga;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO 
DELAQUIS PEREZ para, até 30/10/2012, exercer nas Promotorias 
de Justiça de Benevides, em atuação conjunta, atribuições em 
audiências judiciais do 2º cargo, a contar de 1º/10/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Santa 
Bárbara do Pará e Benevides. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4650/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Bezaliel 
Castro Alvarenga;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça de mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALBELY MIRANDA 
LOBATO e ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO para, 
até 30/10/2012, exercerem nas Promotorias de Justiça de 
Benevides, em atuação conjunta, atribuições em processos 
judiciais distribuídos ao 2º cargo, a contar de 1º/10/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de 
Benevides. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4687/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça MONICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA licença para tratamento de 
saúde, no período de 1º a 15/10/2012, com fulcro no art. 129 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça SINTIA NONATA NEVES 
DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI licença para tratamento de 
saúde, no período de 1º a 5/10/2012, com fulcro no art. 129 da 

Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4692/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício Conjunto nº 005/2012/
MP/4º/5ºPJSTM/TJE, de 10/10/2012, protocolizado sob o nº 
42666/2012, em 10/10/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar 
conjuntamente com o Promotor de Justiça LAÉRCIO 
GUILHERMINO DE ABREU na sessão do Tribunal do Júri da 
comarca de Santarém, nos dias 18 e 19/10/2012, referente 
ao Processo nº 0008822-36.2010.814.0051, no qual fi guram 
como réus Carlos Alberto Betcel Guimarães e Gessicley Nunes, 
podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2012
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4693/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício Conjunto nº 004/2012/
MP/4º/5ºPJSTM/TJE, de 10/10/2012, protocolizado sob o nº 
42667/2012, em 10/10/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar 
na sessão do Tribunal do Júri da comarca de Santarém, 
no dia 16/10/2012, referente ao Processo nº 0001281-
18.1992.814.0051, no qual fi gura como réu José Ernesto 
Guerra Costa, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2012
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N° 4720/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 40697/2012, em 26/9/2012,
R E S O L V E :  
CONCEDER à Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença maternidade, para gozo no 
período de 14/9/2012 a 12/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2012
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4721/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 065/2012/ASS/JUR/
PGJ, datado de 17/10/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA para atuar nos autos do Processo/Peças de Informação 
nº 030/2012-PGJ, nos termos do art. 56, Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006, c/c art. 24, da Lei Federal nº 
8.625/1993, podendo adotar medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4722/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 064/2012/ASS/JUR/
PGJ, datado de 17/10/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO para atuar nos autos do Processo de Ação Penal nº 
095.2011.2.000241-9, podendo adotar medidas que entender 
pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4723/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO 
PINHO estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012, em 1º a 30/10/2012, para o período de 5/11 a 
4/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4724/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, concedidos pela Portaria nº 3260/2010-MP/
PGJ, de 9/8/2010, no período de 15/10 a 13/12/2012.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS, gozar 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1995/1998, concedidos 
pela Portaria nº 1461/1999-PGJ, de 17/9/1999, no período de 
1º/11 a 30/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
outubro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4726/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 312/2012-MP/Coord./
Nord.I, de 10/10/2012, protocolizado sob o nº 42596/2012, em 
10/10/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, até 30/10/2012, atuar 
no 7º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, a contar de 
16/10/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4730/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos da Portaria nº 3962/2012-MP/
PGJ, de 3/9/2012, publicada no D.O.E. de 6/9/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4397/2012-MP/PGJ, de 
1/10/2012, publicada no D.O.E. de 4/10/2012, que designou 
a Promotora de Justiça ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS 
SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, até 9/9/2012, 
exercer a função de Coordenador das Promotorias de Justiça da 
Infância e da Juventude de Belém, a contar de 24/8/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
ERRATA*

PORTARIA N° 4556/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Procuradora de Justiça ANA LOBATO 
PEREIRA estabelecidas pela Portaria nº 5641/2011-MP/PGJ, de 
15/12/2011, em 3/9 a 2/10/2012, para o período de 16/10 a 
14/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
outubro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 17/10/2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450625

PORTARIA: 4719/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS FERREIRAOPERADOR DE 
TELECOMUNICAÇÕES9991169     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              700.00
03122135764700000    0101000000          339039              300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, 


